



| Concepto | 2017 | 2016 | Concepto | 2017 | 2016 |
|--|------------------|----------------|---|-----------------|-------------------|
| Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación | | | Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión | | |
| Origen | \$179,593,668.70 | 127,614,975.22 | Origen | \$50,389,092.17 | \$0.00 |
| Impuestos | \$3,719,383.02 | 5,499,490.59 | Bienes inmuebles, infraestructura y construcciones en proceso | \$47,321,322.63 | \$0.00 |
| Cuotas y aportaciones de seguridad social | \$0.00 | \$0.00 | Bienes muebles | \$1,489,183.79 | \$0.00 |
| Contribuciones de mejoras | \$0.00 | 1,590.91 | Otros Origenes de Inversión | \$1,578,585.75 | \$0.00 |
| Derechos | \$4,525,247.98 | 6,499,596.22 | Aplicación | \$13,313,538.54 | 59,166,681.55 |
| Productos de tipo corriente | \$223,095.62 | 436,959.02 | Bienes inmuebles, infraestructura y construcciones en proceso | \$0.00 | 50,982,450.99 |
| Aprovechamientos de tipo corriente | \$224,853.21 | 306,977.53 | Bienes muebles | \$0.00 | 5,274,819.04 |
| Ingresos por venta de bienes y servicios | \$0.00 | \$0.00 | Otras Aplicaciones de Inversión | \$13,313,538.54 | 2909411.52 |
| Ingresos no comprendidos en las fracciones de la ley de ingresos causados en ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidación o pago | \$1,020,104.46 | 215,183.67 | Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión | \$37,075,553.63 | -\$ 59,166,681.55 |
| Participaciones y aportaciones | \$164,596,929.91 | 113,932,473.88 | Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento | | |
| Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas | \$5,284,054.50 | 722,703.40 | Origen | \$5,445,725.24 | \$ 33,982,267.26 |
| Ingresos financieros | \$0.00 | \$0.00 | Endudamiento Neto | \$0.00 | 27,247,106.29 |
| Incremento por variación de inventarios | \$0.00 | \$0.00 | Disminución del exceso de provisiones | \$0.00 | \$0.00 |
| Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia | \$0.00 | \$0.00 | Otros ingresos y beneficios varios | \$0.00 | \$0.00 |
| Aplicación | \$157,198,110.08 | 93,419,602.97 | Interno | \$0.00 | 27,247,106.29 |
| Servicios personales | \$40,029,183.36 | 40,298,169.44 | Externo | \$0.00 | \$0.00 |
| Materiales y suministros | \$9,085,239.83 | 28,439,568.87 | Otros Origenes de Financiamiento | \$5,445,725.24 | 6,735,160.97 |
| Servicios generales | \$17,271,684.79 | 16,812,994.28 | Aplicación | \$67,221,174.07 | 6,680,863.96 |
| Transferencias internas y asignaciones al sector público | \$0.00 | \$0.00 | Servicios de la Deuda | \$10,556,288.32 | \$0.00 |
| Transferencias al resto del sector público | \$0.00 | \$0.00 | Interno | \$10,556,288.32 | \$0.00 |
| Subsidios y subvenciones | \$1,843,044.00 | \$0.00 | | | |
| Ayudas sociales | \$1,400,397.11 | 2,848,233.49 | | | |

